
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 69Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº3848 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso das atribuições legais, que lhe confere o Art. 2º da Lei Esta-
dual Nº 6.482, de 17 de setembro de 2002, o Art. 7º do Decreto Nº 0393, 
de 11 de setembro de 2003, face ao que dispõe a Legislação Estadual de 
Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal e vegetal e 
seus Derivados e,
Considerando a necessidade de preservação da saúde pública, através da 
inocuidade alimentar, e para a defesa do consumidor, assegurando a inte-
gridade dos produtos;
Considerando que o controle de qualidade contribuirá para que se produ-
zam alimentos com riscos mínimos à saúde pública;
Considerando que é dever do estado atuar na proteção da saúde, seguran-
ça e interesses econômicos dos consumidores, conforme previsto na Lei 
Nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor);
Considerando a necessidade de estimular e apoiar a agricultura familiar e 
a produção rural através da implantação e legalização de seus empreendi-
mentos agroindustriais, o Serviço de Inspeção Estadual (SIE/PA), resolve:
Art. 1º - Instituir o “PROGRAMA ESTADUAL DE FORTALECIMENTO A REDE 
DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO COM ENFASE NA OBTENÇÃO DE ALIMENTOS 
SEGUROS”, visando a adequação da legislação sanitária e o estímulo à 
criação e implantação de SIM’s nos municípios interessados, fornecendo 
subsídios legais necessários para tal ação.
Art. 2º - O Programa será destinado a todas as Prefeituras Municipais exis-
tentes no estado do Pará, que tenham interesse em criar e/ou implantar o 
Serviço de Inspeção Municipal.
Art. 3º - A ADEPARÁ, através do Serviço de Inspeção Estadual/SIE ofere-
cerá os seguintes procedimentos:
Modelo para criação e elaboração da legislação do SIM, para aprovação do 
projeto lei;
Auxílio na elaboração da regulamentação do Serviço de Inspeção Munici-
pal/SIM;
Orientações para estruturação do SIM;
. O Modelo dos documentos a serem utilizados para registro das empresas;
Modelos de autos e outros documentos a serem utilizados;
Acompanhamento técnico na instalação do SIM;
Capacitação técnica dos Med. Veterinários e Agentes de Inspeção dos SIM’s 
municipais.
Art. 4º - Após implantação do SIM, o funcionamento do referido serviço 
será regido pela própria legislação (lei, decreto, portaria, resolução, etc.) 
dos respectivos municípios.
Art. 5º - O Serviço de Inspeção Estadual/SIE pode, a qualquer momen-
to, solicitar encaminhamento de relatórios, assim como também outros 
documentos que deverão ser encaminhados mensalmente ao SIE/ADEPA-
RÁ, alimentando assim um banco de dados informatizados mantidos pela 
Agência.
Art. 6º - As ações de fi scalização das empresas registradas no Serviço de 
Inspeção Municipal serão executadas pelos responsáveis pelo SIM de cada 
município em conformidade com o estabelecido nas legislações vigentes.
Art. 7º - O Serviço de Inspeção Estadual (SIE/PA) respeitará todas as legis-
lações vigentes para os procedimentos adotados nesta portaria.
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 479017

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 3847/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5906164/ GABRIELA REIS DA SILVA DANIN (PSICÓLOGA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 479016

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3845/2019 Objetivo: Dar apoio na Supervisão técnica do pro-
grama fi tossanitário da cultura da Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA, 
PAU D`ARCO, XINGUARA/PA Servidor: 5869684/ADRA DAVID ANTONIO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 18/09/2019 A 19/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478846
Portaria: 3834/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 59097001/
IRAILTON SANTOS DA SILVA (AUXILIAR OPERACIONAL) / 0,5 DIÁRIAS / 
05/09/2019 A 05/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478653
Portaria: 3836/2019 Objetivo: Dar apoio nas atividades dos Postos 
de Fiscalização Agropecuário (PFAs) Gurupi e Itinga. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO 

PIRIÁ, DOM ELISEU/PA Servidor: 57191852/WANDO CAMPOS BARRETO 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 24/09/2019 A 27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478687
Portaria: 3837/2019 Objetivo: Realizar supervisão técnica interna nas 
atividades dos Postos de Fiscalização Agropecuário (PFAs) Gurupi e Itin-
ga. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, DOM ELISEU/PA Servidor: 54196744/
ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 24/09/2019 A 
29/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478699
Portaria: 3833/2019 Objetivo: Realizar supervisão técnica interna nas 
atividades dos Postos de Fiscalização Agropecuário. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO 
PIRIÁ, DOM ELISEU /PA Servidor: 57176052/JORGE EDUARDO DE MEN-
DONCA GOES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 24/09/2019 A 
27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478642
Portaria: 3846/2019 Objetivo: Realizar vistorias em estabelecimen-
tos processadores de polpa de frutas e produtos derivados da mandio-
ca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 5870569/REJANE LOPES FERNANDES 
DE MEDEIROS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 
27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478850
Portaria: 3838/2019 Objetivo: Realizar Educação Sanitária. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Desti-
no: IRITUIA, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servi-
dor: 54187236/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) /3,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 26/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478716
Portaria: 3841/2019 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de re-
alizar supervisão e vistoria técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: DOM ELISEU, MÃE DO RIO, MÃE DO 
RIO/PA Servidor: 57223370/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 30/09/2019 A 04/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478742
Portaria: 3843/2019 Objetivo: Realizar combate, controle e erradica-
ção de pragas de vegetais e levantamento de detecção em propriedades 
produtoras de cacau, sendo meia diária por dia (em razão das distân-
cias entre a sede do município e as comunidades). Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servi-
dor: 54187081/HÉRIKA MARIA VASCONCELOS DE SOUSA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIA / 16/09/2019 A 20/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478838
Portaria: 3823/2019 Objetivo: Conduzir o servidor que irá dar apoio no 
treinamento do SIAPEC3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 57223189/RODRI-
GO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 
09/09/2019 A 15/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478474
Portaria: 3844/2019 Objetivo: Dar apoio na Supervisão técnica do pro-
grama fi tossanitário da cultura da Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS/PA Servidor: 5869684/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 24/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478840
Portaria: 3835/2019 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de re-
alizar levantamento de detecção das pragas quarentenárias. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA 
AZUL DO NORTE, BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, MARABÁ, OURILÂNDIA 
DO NORTE, PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA, SÃO FÉLIX DO XINGU, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA, TUCUMÃ/PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES 
LOBATO (MOTORISTA) / 12,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 A 21/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478672
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS

Portaria: 3842/2019 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera Carambolae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 
54188832/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 15 DIÁRIAS / 12/09/2019 A 26/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478773
Portaria: 3840/2019 Objetivo: Participar da etapa de vacinação Mara-
jó/2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHAN-
GAPI/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 55588125/JOYLSON BENTES CAN-
TO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 30/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 478737


